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Введение

Актуальность исследований. К настоящему моменту, несмотря на

многолетние построения теоретических моделей и экспериментальных

исследований генезиса алмаза, остаются открытыми некоторые вопросы. До

конца не ясна роль сульфидов в алмазообразовании. С одной стороны, сульфиды

являются наиболее распространенными включениями в алмазах из трубок взрыва

[Sharp, 1966; Соболев, 1974; Буланова и др., 1990; Bulanova et al., 1996; Smit et

al., 2010; Palot et al., 2013]. С другой стороны, по экспериментальным данным,

для синтеза и роста алмазов в сульфидном расплаве требуются более высокие Р-Т

параметры [Wentorf, 1974; Чепуров и др., 1994а; Литвин и др., 2002; Пальянов и

др., 2003; Шушканова и Литвин, 2008], чем температуры и давления,

определенные по сингенетичным минералам, спутникам алмаза [Boyd,

Finnerty, 1980; Stachel and Harris, 2008; Gurney et аl., 2010]. Кроме того,

представляет интерес рассмотрение устойчивости алмаза в железо-сульфидном

расплаве при мантийных Р-Т параметрах, но в поле устойчивости графита.

Остаются вопросы, касающиеся генезиса безазотных алмазов типа IIa и голубых

безазотных алмазов типа IIb [Moore, 2009]. Экспериментально не подтверждена

неизменность силикатных и оксидных включений в алмазах при НРНТ-отжиге в

мантии Земли. Обнаружение галогенидов (напр., NaCl и др.) как в виде

включений в природных алмазах [Wirth et al., 2009], так и в кимберлитах

[Kamenetsky et al., 2004; Каменецкий и др., 2006] ставит вопрос об их влиянии на

морфологию алмаза при растворении.

Помимо фундаментальных исследований, решение указанных задач имеет

и важное прикладное значение, поскольку позволит использовать полученные

знания для прогнозирования алмазоносности кимберлитовых трубок.

Целью работы является экспериментальное моделирование образования

алмазов при дифференциации силикатной и металлической фаз на этапе
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формирования мантии и ядра Земли, а также посткристаллизационного отжига

алмазов и сохранности при выносе к поверхности Земли.

Основные задачи исследования

1. Изучить кристаллизацию алмаза и сопутствующих фаз в системах

Fe-Ni-S-C, Fe-Co-S-C, Fe-S-C при высоких Р-Т параметрах.

2. Изучить кристаллизацию алмаза и сопутствующих фаз в системах

Fe-Ni(Co)-Ti-C; Fe-Ni(Co)-Ti-B-C при высоких Р-Т параметрах.

3. Исследовать устойчивость карбонатов (CaCO3, MgCO3) в восстановительных

условиях при Р-Т параметрах верхней мантии.

4. Изучить поведение силикатных и оксидных включений в природных алмазах

при НРНТ-отжиге.

5. Исследовать влияние металл-сульфидного расплава на морфологию алмаза при

мантийных Р-Т параметрах.

6. Исследовать влияние галогенидного и силикат-галогенидного расплавов на

морфологию алмаза при высоких Р-Т параметрах.

7. Экспериментально апробировать механизм просачивания расплава железа через

твердую оливиновую матрицу при высоких Р-Т параметрах в контексте

дифференциации силикатной и металлической фаз на раннем этапе истории

Земли.

Фактический материал и методы исследования. В основу работы

положены результаты многолетних (1994-2014гг.) экспериментальных

исследований на многопуансонном аппарате высокого давления типа «БАРС».

По теме диссертации проведено более 500 опытов при высоком давлении. При

изучении полученных образцов был использован комплекс методов, включающий

в себя оптическую и электронную микроскопию, рентгенофазовый анализ,

рентгенофлуоресцентный анализ, ИК-спектроскопию, хромато-масс-

спектрометрию. Работа выполнена на аппаратурной и приборной базе Института

геологии и минералогии СО РАН.
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Защищаемые положения

1. Введение серы в системы Fe-Ni-C-S (до 14 мас.%), Fe-Со-C-S (до 14 мас.%), Fe-

C-S (до 5 мас.%) не приводит к увеличению Р-Т параметров синтеза и роста

алмазов. Совместно с алмазом кристаллизуются графит, карбидные и сульфидные

фазы. Присутствие в системе Fe-C серы сопровождается снижением содержания

азота в структуре выращенных алмазов, а также сложным составом газовой фазы

ростовой системы, включая летучие соединения серы и высокомолекулярные

углеводороды (ТУВ).

2. Кристаллы алмаза типа IIa в системах Fe-Ni(Co)-Ti-C и типа IIb в системах Fe-

Ni(Co)-Ti-B-C образуются при 5.5 – 6.0 ГПа и 1350 – 1450 °С при генерации

резко-восстановительных условий. НРНТ-обработка алмазов типа IIb при 7 ГПа

и 2000°С не приводит к изменению распределения примесных борсодержащих

центров в кристаллах.

3. В углеродсодержащих системах: MgCO3-Ca(OH)2-Fe-SiO2 (3.0 ГПа, 1300°С,

буфер Ti-TiO2); Fe-C-серпентин (2-4 ГПа 1200°С, буфер IW) С-О-Н флюид имеет

сложный молекулярный состав, включая тяжелые углеводороды и их

кислородсодержащие аналоги. В данных системах получен полный набор

предельных углеводородов от метана (СН4) до гексадекана (С16Н34).

4. Включения оливина, граната, шпинели, хромита при НРНТ-воздействии (до

7ГПа, до 1800°С) инертны к алмазу-хозяину, поэтому они не изменяются в

постростовой период нахождения алмазов в мантии Земли. Серосодержащий

расплав железа cостава Fe - 80 мас.% (~70 ат.%); S - 20 мас.%. (~30 ат.%) при 4

ГПа и 1400°С является агрессивной средой по отношению к алмазу. При

растворении в нем плоскогранные октаэдрические кристаллы алмаза

преобразуются в кривогранные индивиды с формой октаэдроида и

морфологическими скульптурами, подобными природным алмазам из

кимберлитов. Вследствие низкой растворимости углерода при 3 ГПа и 1300-
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1400°С галогенидные (NaCl, NaF) и силикат-галогенидные (NaCl-силикатный

расплав, NaF-силикатный расплав) системы являются благоприятной средой для

сохранности алмазов.

Научная новизна

1. Разработана методика выращивания алмазов в системах Fe-Ni-S-C, Fe-Co-S-C,

Fe-S-C на многопуансонных аппаратах высокого давления типа «БАРС».

Впервые получены и изучены кристаллы алмаза в системах Fe-S-C (серы менее 5

мас. %), Fe-Ni-S-C, Fe - Co-S-C-Ti (серы менее 14 мас. %). Установлены летучие

соединения серы, образовавшиеся в системе Fe-C-S при 5.3 ГПа и 1300 °С.

2. Исследованы кристаллы алмаза и сопутствующие им фазы, выращенные в

системах Fe-Ni(Co)-Ti-C; Fe-Ni(Co)-Ti-B-C. Предложена модель генезиса

природных безазотных алмазов типа IIa в условиях резко-восстановительной

обстановки.

3. Установлено, что СаСО3 при 4 ГПа и 1350°С и восстановительных условиях

вступает во взаимодействие с железом с образованием твердого углерода

(графита). В системах MgCO3-Ca(OH)2-Fe-SiO2 , Fe-C-серпентин при 2 – 4 ГПа и

1200 – 1400°С впервые получены тяжелые углеводороды парафинового ряда.

4. Экспериментальные данные по НРНТ-отжигу (7 ГПа и 1800°С) природных и

искусственных алмазов с силикатными и оксидными включениями

свидетельствуют об их инертности по отношению к алмазу, что способствует

полной сохранности таких включений.

5. Установлено, что при мантийных параметрах (4 ГПа, 1400ºС) в серосодержащем

расплаве железа состава (Fe-80 мас.% (~70 ат.%); S-20 мас.% (~30 ат.%))

плоскогранные октаэдрические кристаллы алмаза преобразуются в кривогранную

форму октаэдроида с морфологическими характеристиками, подобными

природным алмазам.
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6. Силикат-галогенидная (NaCl, NaF) среда в отсутствие водосодержащего

флюида по экспериментальным данным (2 ГПа 1300 – 1400°С) является

благоприятной по отношению к алмазу и способствует его сохранности при

транспортировке к поверхности Земли.

7. Экспериментально установлена возможность просачивания расплава железа

через твердую оливиновую матрицу при высоких Р-Т параметрах. При этом

скорость просачивания может достигать 2.5 мм/ч.

Практическая значимость

1. Новые экспериментальные данные, представленные в настоящей работе, такие

как моделирование дифференциации силикатной и металлической фаз и роль

металл-сульфидных расплавов в процессах алмазообразования на раннем этапе

истории Земли; абиогенное происхождение тяжелых углеводородов, могут быть


[…]


алмазов.

Мантия Земли, особенно верхняя мантия, сильно стратифицирована по

окислительно-восстановительным условиям [Creighton et al., 2009]. Так, по

современным представлениям, уже с глубины 150 км зона устойчивости

окисленной формы C (карбонатов) сменяется условиями, при которых становятся

устойчивыми элементарные формы C (графит/алмаз) [Stagno, Frost, 2010]. А с
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глубины примерно 250 км окислительно-восстановительные условия верхней

мантии соответствуют устойчивости металлического железа [Rohrbach et al.,

2007; Frost, McCammon, 2008; Foley, 2011; Rohrbach, Schmidt, 2011].

Предполагается, что условия кристаллизации алмаза мантийного генезиса

в основном должны характеризоваться восстановительными условиями, причем

наиболее вероятным механизмом алмазообразования является восстановление

карбонатных компонентов [Рябчиков, 2009]. Эти компоненты могли поступать в

область кристаллизации алмазов как из восходящих мантийных плюмов, так и

вместе с океанической корой в зонах субдукции [Добрецов и др., 2001; Рябчиков,

2009; Dasgupta, Hirschmann, 2010; Litasov et al., 2013; Wood et al., 2013]. В

последнее время актуализировались исследования, направленные на изучение

абиогенного образования тяжелых углеводородов (ТУВ) в мантии Земли.

Основным вопросом в данной концепции является возможность образования

высокомолекулярных углеводородных соединений в мантии Земли [Glasby, 2006;

Sephton and Hazen, 2013]. Проведенное нами исследование позволяет сделать

несколько важных выводов. СаСО3 устойчив при Р - 3.0 – 5.5 ГПа, Т - 1300 –

1400°С параметрах в восстановительных условиях. Разложение СаСО3

происходило только в случае химического взаимодействия с железом. В закрытой

системе твердый углерод выделяется в виде графита. В работе [Palyanov et al.,

2013] при более высоких давлениях – 6.5–7.5 ГПа в системе (Mg,Ca)CO3 – Fe

зафиксировано образование алмазов. Экспериментально осуществлен синтез

тяжелых углеводородов (ТУВ) при температуре и давлении верхней мантии из

карбоната магния в присутствии Н2О, причем синтез ТУВ осуществлен по

самому сложному варианту – из кислородсодержащих соединений (СО2 и Н2О),

использованных в качестве источников углерода и водорода. В системе Fe-C-

серпентин при параметрах верхней мантии экспериментально получены

предельные углеводороды парафинового ряда.

Научные данные, полученные при изучении включений минералов из

алмазов, очень ценны для понимания среды, минерального состава с глубоких
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горизонтов. Для точной диагностики необходимо экспериментально подтвердить,

что включения в алмазах не претерпели изменений после захвата и достаточно

точно отображают среду, из которой были захвачены. Исследования по отжигу

природных и искусственных кристаллов алмаза с силикатными и оксидными

включениями были проведены в интервале температур 1800-2000 °С и давлении 7

ГПа. В качестве объектов исследования использовали природные кристаллы из

кимберлитовых трубок Якутии, содержавшие единичные включения оливина,

хромита, или граната; синтетические кристаллы алмаза, выращенные в нашей

лаборатории в системе Fe0.36Ni0.64+базальт (5-10 мас.%)+С по методике [Чепуров и

др., 2001]. В результате проведенного исследования установлено, что включения

оливина, пироксена, граната, шпинели, хромита в алмазах не изменяются при

отжиге кристаллов при температуре до 1800°С и давлении 7.0 ГПа. Таким

образом, несмотря на то, что длительность экспериментов не соизмерима с

продолжительностью посткристаллизационного периода генезиса алмаза, можно,

по-видимому, считать, что силикатные и инертные к алмазу оксидные включения

(такие как хромит, шпинель и т.п.) не изменялись в посткристаллизационый

период в мантии Земли.

В последнее время актуализировался вопрос роли галогенидов в процессах

глубинного петрогенезиса, в том числе связанного с алмазообразованием

[Logvinova et al., 2008]. В глубоких горизонтах трубки Удачная (Якутия)

обнаружены хлориды щелочных металлов [Kamenetsky et al., 2004; Каменецкий и

др., 2006]. Изотопными исследованиями доказано мантийное происхождение

хлоридов [Maas et al., 2005]. Кроме того, среди микро- и нано- включений из

алмазов россыпи Рио Сорисо (Rio Soriso) (Бразилия) обнаружены включения

галогенидов, такие как NaCl, KCl, CaCl2 PbCl2 [Wirth et al., 2009]. Таким образом,

возникла необходимость исследования возможности травления алмазов в

расплавах хлоридов щелочных металлов. В наших исследованиях мы

использовали три системы: (NaCl, NaF)-С;, NaCl-Ca(OH)2-С; NaCl-силикатный
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состав-С и NaF-силикатный состав-С [Сонин и др., 2008; 2009; 2010;

Жимулев и др., 2009b]. Было установлено, что галогенидная система является

благоприятной для сохранности алмаза. При введении в систему силикатного

расплава на кристаллах алмаза реализуется ранее известный в «сухом»

силикатном расплаве тип морфогенеза со штриховкой, параллельной граням

октаэдра, и отрицательными тригонами. При введении водосодержащей фазы

Ca(OH)2 травление идет с образованием дитригональных слоев и отрицательных

тригонов, а при увеличении количества Ca(OH)2 до 35% травление сменяется с

тангенциально-послойного на «нормальное», в результате кристаллы теряют

прозрачность и приобретают сахаровидный облик.

В заключение необходимо отметить, что экспериментальное

моделирование – лишь первое приближение к процессам, происходившим и

происходящим сейчас в недрах Земли, так как ни один эксперимент не может

воссоздать всего того многообразия природных условий, что царит в

окружающем мире. Тем не менее, автор надеется, что представленные в работе

экспериментальные данные помогут в разработке новых моделей и построений.
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