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№-12

«01» февраля 2017 г.

О Т З Ы В

на автореферат диссертационной работы Жимулева Егора Игоревича «Генезис алмаза: роль

серосодержащих металл-углеродистых расплавов (по экспериментальным данным», пред-

ставленной на соискание ученой степени доктора геолого-минералогических наук по специ-

альности 25.00.05 – Минералогия, кристаллография.

В общей части автореферата диссертации Жимулева Е.И. справедливо отмечено, что, не-

смотря на многолетние исследования (в том числе и с использованием экспериментальных

данных) и построения теоретических моделей, до настоящего времени они являются недоста-

точно обоснованными и освещенными, что и подчеркивает актуальность рецензируемой дис-

сертационной работы. Такие слабо освещенные вопросы вынесены докторантом в задачи ис-

следований, чтобы реализовать основную цель – провести экспериментальное моделирование

процессов образования алмазов при дифференциации силикатной и металлической фаз на

этапе формирования мантии и ядра Земли, а также посткристаллизационного отжига кристал-

лов этого уникального минерала и сохранности его при выносе к дневной поверхности.

В основу рецензируемой работы, судя по автореферату диссертации Жимулева Е.И., поло-

жены результаты его более двадцатилетних экспериментальных на многопуансонном аппарате

высокого давления типа «БАРС». Примененный докторантом комплекс методов, примененных

в исследованиях полученных образцов, включающий в себя оптическую и электронную мик-

роскопию, рентгенофазовый и рентгенофлуоресцентный анализы, ИК-спектроскопию и хро-

мато-масс-спектроскопию как по охвату изучений, так и по их объемах вполне достаточен для

обоснования 4-х защищаемых положений, хотя некоторые из них (особенно четвертое) очень

расплычатые и сумбурные из-за включения в них большую часть первичных минералов, встре-

чаемых в виде включений в алмазах.

Следует отметить существенный личный вклад докторанта в рецензируемую работу, за-

ключающийся в постановке задач, разработке методики экспериментальных исследований,

подготовке и проведению экспериментов на аппаратах высокого давления, анализе результатов

исследований, формулировании основных выводов и обоснованию сформулированных защи-

щаемых положений.

Довольно подробно в работе изложен материал в главе 1 «Современные представления о

генезисе алмаза (литературный обзор)» и главе 2 «Аппаратура и методика», которые можно в

полной мере использовать как методические пособия по этим направлениям. Все остальные

последующие главы диссертации являются основными, раскрывающими защищаемые поло-

жения. Главы насыщены богатым фактическим, аналитическим и экспериментальным матери-

алом, снабженным многими рисунками, фотографиями и таблицами и производят очень
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хорошее впечатление и показывающие огромные аналитические и исследовательские возмож-

ности докторанта. Вместе с тем, в виде замечания следует отметить отсутствие привязки

огромного материала к конкретным защищаемым положениям, которые приведены только во

вступительной части автореферата. Четвертое защищаемое положение сформулировано до-

вольно сумбурно, обьединяя много информации.

Из других замечаний к автореферату диссертации Жимулева Е.И. можно отметить очень

ограниченные материалы сопоставления полученных экспериментальных результатов с кон-

кретными геологическими материалами по изучению глубинных пород в кимберлитовых ди-

атремах, которые в широких масштабах за многие годы выполнены учеными Института гео-

логии и минералогии СО РАН, где работает докторант и выполнена настоящая работа. По-

видимому, этим обьясняется скромный по обьему (два пункта) и содержанию материал по За-

ключению диссертации.

Не совсем понятны рецензенту сведения, помещенные докторантом в подразделе «Гипо-

теза образования древних алмазов ультраосновного парагенезиса», что возможно из-за кратко-

сти. А поэтому не видно ни гипотезы, да и не ясно о каких «древних алмазах» идет речь? Если

о докембрийских, то к настоящему времени опубликовано немало материалов по таким алма-

зам и можно было бы провести сопоставление экспериментальных данных с природными ми-

нералами, что усилило бы прикладные аспекты диссертации.

Вместе с хорошими и четкими фотографиями и рисунками, в рецензируемом автореферате

помещен ряд рисунков (особенно рис.1, 2, 12, 15, 17 и 18) плохо читаемых из-за очень мелкого

шрифта, что получилось, по-видимому, при уменьшении рисунков с большого формата в ма-

лый.

Кроме существенной научной новизны, рассмотренная работа Жимулева Е.И. имеет боль-

шую практическую значимость, заключающуюся в моделировании дифференциации силикат-

ной и металлической фаз и роли металл-сульфидных расплавов в процессах алмазообразова-

ния на раннем этапе истории Земли. Разработанные докторантом методы выращивания синте-

тических кристаллов алмаза многопуансонном аппарате высокого давления типа «БАРС», мо-

гут быть использованы для получения алмазов и улучшения их свойств.

Несмотря на высказанные замечания, носящие в основном технический, рекомендатель-

ный или дискуссионный характер, а также пожелания для будущих исследований, рецензент

утверждает, что задачи, поставленные в диссертационной работе выполнены, цель достигнута

и можно констатировать, что рецензируемая диссертация Жимулева Е.И. на соискание ученой

степени доктора геолого-минералогических наук является законченным научно-исследова-

тельским трудом, выполненным автором самостоятельно на высоком научном уровне и на ак-

туальную тему. Новые научные разработки и результаты, полученные докторантом имеют су-

щественное значения для российской науки и практики в области экспериментальной алмаз-

ной минерагении и отдельные разработки внедрены в практику научно-исследовательских и

алмазодобычных предприятий России и других стран мира. Особо следует отметить методи-

ческие разработки докторанта, которые широко используются в практике экспериментальных

и аналитических исследований многих научных и производственных организаций, занимаю-

щихся исследованиями коренных и россыпных месторождений алмазов. Рецензируемая ра-

бота базируется на большом фактическом, аналитическом и экспериментальном материале и

полностью соответствует избранных автором научной специализации 25.00.05 – Минералогия,

кристаллография). Автореферат полностью соответствует содержанию диссертации. Основ-

ные результаты и положения в достаточной мере освещены в